(Au dos :) Sicherius tradidit se Sancto Petro.

670.

CHABTA QUA ELEEMOSYNARH VUIDONIS, LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI VINEAM IN LOCO.

QUI VOCATUR SERENUS, SUPER BURGUM LUGDUNI CIVITATIS., JUXTA ARARIM FLUVIUM,

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 7-66; A. a. 66.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum apostolo-
rum Petri et Palli consecrato, Cluniensi monasterio, in pago Matis-

conensi sito, ubi domnus Amardus abbas preesse videtur. Nos, in Dei

nomine, Geilinus adque Egilmarus, Renco, Arluinus, Ector, elemosi-

narii domni Widonis archiepiscopi, donamus ad eundem locum ali-

quid de rebus ejusdem po in alimonia monachorum ibidem

Deo et sanctis apostolis ejus servientium hoc est vinea cum om-

nibus terrulis sibi adjacentibus. Sunt vero ipse res site supra bur-

gum Lucduni civitatis, juxta Ararim fluvium, in loco qui vocatur

Serenus, totum et ad integrum supradictas res donamus pro anima

[A,pontificis.]
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jam dicti senioris nostri, pro animabus quoque omnium Christi

fidelium, vivorum seu defunctorum, a die presenti et deinceps, ut

Deus omnibus perpetuo dignetur. Si quis vero, quod futurum esse

non credimus, aliquam calumniam contra hanc donacionis cartam

generare temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et a

liminibus ecclesiarum extraneus abeatur, et, nisi resipuerit, sit pars

ejus cum eis qui dixerunt Domino Deo « Recède a nobis, et fiscali

cogente censura, liberas auri m coactus componat, et hec donatio a

nobis facta et corroborata omni tempore firma et stabilis perseveret,

stipulatione subnixa. Eurardus diaconus2subscripsit3. S. Geylinus, sub-

scripsit. Ademarus subscripsit. Berardus subscripsit. Gerardus sub-

scripsit. Joannes diaconus subscripsit. S. Raganarius presbiter. Erlui-

nus, exiguus ievita, subscripsit. Eribertus diaconus subscripsit. Hector

presbiter subscripsit. Radulfus Ailbertus diaconus subscripsit.

Nithardus dyaconus subscripsit. Erlulfus peccator subscripsit. Asterius

diaconus subscripsit. Adso dyaconus subscripsit. Emricus dyaconus

subscripsit. Otgarius subscripsit. Data mense marcio, anno vin re-

gnante Gonrado rege. Ego frater Stephanus scripsi, datavi die vene-

ris. Actum Lucdu[ni]4.

(Au dos :) Carta de alodo domni Widonis archiepiscopi.

671.

CHARTA QUA RATBURNUS VICECOMES ET VUALDA, UXOR EJUS, VENDUNT AIMARDO, ABBATI

CLUNIACENSI, QUASDAM RES IN VILLIS CAUSELLA ET LENDATIS.

(Bibl. nat. cop. 7-68.)

Domnus Emardus abba, sancta Dei eclesia que est constructa in

1 [A. propitiare.]
2 Toutes les signatures sont autogra-

phes, ce qui est fort rare pour cette

époque. Les noms Eurardus, Berardus,

Gerardus, Joannes, Erluinus, Nithardus,

Asterius, Emricus, Oignrius sont précédés

du chrisme.]

3
[Les subscripsit sont en notes tiro-

niennes].
4 Tl y a ici quelques lettres effacées,

puis vient la signature durédacteur Étienne.

C'est une espèce de monogramme en

forme de roue au bout des rayons de la-

quelle se trouvent les lettres Stephanus.
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honore apostolorum tuorum Petri et Pauli, in comitatu Matisconense,

in villa Cluniacense, ceterisque fratribus illic abitantibus. Igitur ego,
in Dei nomine, Ratburnus vicecomis et uxsor sua Vualda, venditores.

Constat nos et ita a die presente vendemus vobis aliquit de res nostras,

qui sun ipsas res in pago Vienense, in villas qui nominantur Causella

et Lendatis; abet ibi eclesia una, que est constructa in onore sancti

Martini, et in Vileta et in Casanne; seduntresin ipsas villas, in edificiis,

casis estantibus, casaricis, ortis, areis, vineas, vinealis, campis et pra-

tis, et silvas, decimis, rivis, fontibus, arboribus pomiferis et inpo-

miferis, aquis aquarumque decursibus, accessis, et mancipiis is nomi-

nibus Poncione et Belucia; omnia et exs omnia, quiquit in ipsas villas

jam superius no.minatas visi sumus abere au possidere, et ibi aspicit
vel aspicere videtur, et ibi pertinendum est, usque inexquisitum vel

ad inquirendum est, una medietate vobis vendimus, tradimus adque

transfundimus, et accepimus de vobis precium pro ipsas res, sicut in-

ter nos placuit adque convenit, solidos xxxxx, et ipsas res et ipsa man-

cipias superescriptas de nostra jure in vestra tradimus potestate ad

abéndi, tenendi, seu liciet comutandi. Et si quis vero, quot futurum

esse minimi creo, et si nos ipsi, au ullus omo, au ullus exs eredibus

nostris, auulla aliqua persona, qui contra anc vindicione ista inquietare

presumserit, non valead exvindicare quot repetit, et insuper sit culpa-
bilis et impleturis una cum fisco auro liberas m componat, et inantea

tantum et alium tantum quantum ista vindicio meliorata valuerat, et

ec omnis presens vindicio ista omnique tempore firma manead, cum

istipulacione subnixa. S. Ratburno vicecomite S. Vualdane, qui vindi-

cione ista fieri et firmare in présente rogaverunt. S. Arhinfredo. S. Do-

tone. S. Bertranno. S. Constancione. S. Monfredo. S. Glorioso. S. Bla-

semodo. Ego Bernardus rogatus vindicione ista escripsit, datavit die

lunis, in mense madio, anno vin rengnante Gondrado rege.

(Au dos :) Ratburnide (et au-dessus in) Causelia.

Sur les vicomtes de Vienne voir plus
loin un acte du 22 septembre 976, qui

bouleverse toute la généalogie dressée par
M. de Gingins (Hugonides).
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672.
`

CHARTA QUA GIRBALDUS ET FRANCO QUEMDAM MANSUM ET SERVOS IN VILLA BUFERIAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. t55.)

Sacrosanctç ecclesiç apostolorum Pétri et Pauli, ad honorem èorum

vel aliorum sanctorum qui in eodem Cluniacensi monasterio sunt

venerandi. Nos devoti eorum famuli, Girbaldus et Franco, ad prome-

rendam misericordiam Dei, ut pius et misericors Dominus eripere di-

gnetur Elenam et nos de penis inferni, iccirco jamdicte ecclesie, Dei

donamus unum mansum in villa Buferias, cum apendiciis suis, campis

videlicet, pratis, vineis, silvis, totum ex integro donamus quicquid ad

ipsum aspicit mansum, non solum autem, sed quecumque jam dicta

Elena in ipsa [villa] Buferias habuit et possedit in campis, pratis, et

vineis, et silvis, omnia ex integro, ad prefatum Sancti Petri monaste-

rium donamus et diffundimus, ut ab hac die Cluniaci rectores de om-

nibus his faciant quod eis melius placuerint. Donamus etiam et servos

quorum hec sunt nomina Vuandalricus et uxor ejus Berta et infantes

eorum, Johannes et uxor ejus Ulbergia et infantes eorum, et alios ser-

vos, quotquot in jam dicta villa usque hodie habuimus vel possedimus.

Omnia hec offerimus Deo et sanctis ejus apostolis ad monasterium

Cluniacum, pro animabus carorum nostrorum Jozseranni, Ardradi,

Girbaldi, Elene, ut eas Deus eripere dignetur de penis inferni. Quod

si ullus homo ullam umquam moverit calumpniam contra donationem

istam, nichil perficiat, nichil peragat, et insuper eis quibus calumniam

intulerit, componat tantum et-alterum tantuin quantum ipse res ab

hodie usque tunc-quoquomodo
meliorari potuerint, et presens.donatio

nostra omni tempore firma stabilisque permaneat, cum stipulatione

subnixa. S. Girbaldi et Franconis, qui donationem istam ac elemosi-

nam fecerunt, et eam per scriptum firmari rogaverunt. S. Rotbaldi,

S. Teoderici, qui ambo fideijusores cause hujus in manucancellarii

extiterunt. S. Bernardi. S. Girberti. S. Costini. S. Vuiranni. S. Raim-
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septembre.

79-

fredi. Ego Girlbaidus eam scripsi et datavi v feria, in mense julio,

anno x regnante Ludovico rege.

673.

CHARTA QUA GUNDULDRICUS ET DROONUS RES SUAS IN VILLA VERCHESON

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(Bibl. nat.
cop. 7-io5;A. a. i32.)

Domino Christo et beati Petri apostoli et servis suis, domno abati

Aymardi, sive cum aliis servis sancti Petri, ad Cluniacô monàsïerjo ven-

ditores Gunduidricus et Droonus, vendimus vobis de res nostrasqui sunt

sitâs in pago Matisconense, in agro Fusciaco, in villa Verchesôn hoc

est vinea in Montellio vocat, quç abet terminio a mane Sancti Laurenti

a medium die via publica, a sero et a cercio Sancti Petri; abet in lon-

gum de munte in vallo perticas x et vu, in uno fronte .perticas xx et

pedes inioret dimidium, in alio fronte perticas xxx et octo et pedes Vu;

infra ista terminio huna medietate; et in alio loco, a Paludis vocat, vinea

qui abet terminio a mane Sancti Vincenti, a medium die Sancti Eu-

gendi, a sero Sancti Petri, a cercio Sancti Eugendi; abet in longum

perticas imor et pedes n, et in quisque fronte perticas vi, totum ad inte-

grum et de alias res totas quidquid ibi abuimus, quesitum et inqui-

rendum, vobis vendimus, et accipimus de vobis precia solidorum xl

pro ista precia, et vendicione, in Dei nomen, habeatis potestatem, sine

nullum contradicentem. Si nos, aut ullus homo, aut ullus de eredi-

bus nostris, qui contrariare voluerit, non valeat quod repetit, uncias hii

de auro componat, et vendicio ista firma et stabilis permaneat, consti-

bulatione subnixa. Hactum Soliniaco x.S. Gunduldricus et Droonus, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Landoinus. S. Ademarus. S. Ratulfus.
S. Archimbertus. S. Hugo. S. Arbertus. S. Bragdencus. Data per manu

Acardo die sabbato, inmense settimber, anno x regnante Lutuvice rege.

(Au dos :) Venditio Gundulrici in Vercheson.

1 [A. Solistriaco.]
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674.

CHARTA QUA ROTBERTUS DAT ROTELDI SORORI SVJE QUASDAM RES IN VILLA VARENGO

ET IN ALIIS LOCIS.

(Bibl.
nat.

cop. 6-1 53.)

Dilecta sorore mea, nomen Roteld, ego Rotbertus, pro amore et

bona voluntate, dono tibi aliquit de res meas qui sunt sitas in pago Ma-

tisconense, in agro Marciacense vel Dariacense, in villas nuncupatas
in primis dono tibi curtilo in villa Varengo terminat de duas partes
terra Arnol cum suis. eris, a medium die rio et via publica, a sero

Sancti Clementi; et duas peciolas de pratis in Brolias, et vinea in ipso

loco; et in Cobta, in loco qui dicitur Ongulos, campis et pratis, et in

campo Andagno et in Cambonos, quiquit mihi advenit; et super Ma-

liaco tres peciolas, una a Roseto, et alia in Belocias, tercia inGrubitas.

Infra istas terminaciones et nominaciones, mea parte tibi dono; et

dono tibi in Villa curtilis quem pater meus conquesivit, res et manci-

piis, una medietate et serviente nomen Ingelbert. Si ego ipse, aut ullus

de eredibus meis, aut ullus omo, contradicere vel calumniare presump-

serit, auri libras ni componat, et donacio ista firma permaneat, cum

stibulacione subnixa. Actum Cobta villa. S. Rotbert, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Aierii, qui consensit. S. Rotart. S. Otber. S. Gontar.

S. Elderico. S. Vuarember. Tetgerius rogatus scripsit, datavit die jo-

vis, in mense octuber, anno x regnante Ludvico rege.

(Au dos :) Donacio Rotbert in Copta.

675.

CHARTA QUA GISO DAT ADALGERIO, FILIO SUO, VINEAM ET CAMPUM

IN VILLA CRUCILIA.

(Bibl. nat. cop. 7-85.)

Dilecto filio meo Adalgerio, ego, Gis, genitor tuus, in pro amore

et bone voluntate que contra te abeo, in pro ipsa amore dono tibi vinea
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et campo, in pago Matisconense, in agro Donziacense, in ipsa villa,

ubi a Crucilia vocat; terminet de uno latus via puplica, in alio reo cur-

rent, in uno front terre Deodalt, in alio increpito; infre istas termi-

naciones, de illa vinea que aviniata x fuerit odie, quamdiu Gisus viverit,

usum et fructum abead, et post suo discesso Adalgerio sacerdote per-

veniad, et post suo discesso ad Sancto Petro de Cluniago perveniad; et

de illo campo facias post isto die quidquid facere volueris in omnibus.

Si quis vero, si ego ipsius, aut ullus omo, venire temtare voluerit, de

auro libera media componat. Actum Seduno castello, atrio Sancto

Feriolo vico. S. Gisono, qui pro amore donacione ista fierit et firmare

rogavit. S. Gisono. S. Giperio. S. Maingot. S. Odolgot. S. Mainbalt,

S. Francono. S. Oterio. S. Leosbran. S. Guandalgerio. S. Annono.

S. Folcalt. S. Ingelfredo. S. Mainfredo. S. Teotono. Ego Deodatus

rogatus esceripsit, datavit die martis, annos x rengnante Lodovic rege.

( Audos :) Adalgier in Donci.

676.

CHARTA QUA UTULBERT VEL UULBERT ET RAGIMBERT INTER SE COMMUTANT

QUASDAM TERRAS IN VILLA CARSINIACO.

(Bibi.nat.cop.7-86.)

In Dei nomine. Placuit adque convenit inter Utulbert 2 et ab alia 9

parte Raginbert et uxore sua Ai, conmutant terra inter illos qui sita

[est] in pago Matisconense, in fine Ciciacense, in villa Garsiniaco vo-

cat commutat Uulbert terra a partibus Raginbert; est una peciola de

campo; terminat a mane.terra Sancti Marie, a medio die rizo percur-

rente, a sero ad ipso Raginbert, a cercio via pullica; infra ista termi-

nacione tibi dono, et faciest quiquit facere volueris in omnibus, in Dei

nomen, unusquisque qui accipit firmiter tenead. Si quis vero, cot fieri

non esse minime-credo, si ego ipse, au ullus de eredibus meis, au ullus

1
[Ce mot se trouve généralement ap-

pliqué à un champ; avec le mot vigne il

forme pléonasme. Cf. Du Cange, y" Advi-

nare, Adviniatus.] [De Utulbert est

venue la forme Uulbert, Vulbert, qu'on
lit dans la suite de l'acte.]]
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ohmo, vel ulla emixa persona, qui contra commutacio ista in te facta

venire' dicere, tentare calumniare presumserit, et ad me defensatum

non fuerit, tunc simus culpabilis, et inpleturis una cum fixca auro

libras duas componet, et inantea donacio ista firma istabilis perma-

nead, costibulacione sunixa. Actum eclesia Sancti Marie pullice.

S. Vulbert, qui commutacio ista fierit et firmare rogavit. S. Tesa et

Gudulrici, qui in onnibus çonsenserunt. S. Eldeleno. S. Utulart.

S. Sansono. S. Adaldran. S. Gondul. S. Raginfredo. S. Dodono. Ego

Vido, presbiter, rogatus escrizsit et suscrizsit, datavit die lunis post

die klendes frebroaries, regnante Luduvico rege 1.

( Audos :) Udulbert in Cassiniaco.

677.

CHARTA QUA HILDEBALDUS DIVERSAS RES IN VILLIS CONPENX ET COTONENX

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 97.)

Sacrosancte. ecclesie, Sancti Petri et Sancti Pauli apostolorum, que

est fundata in pago Matisconensi, in fine Rofiacensi, in villa Cluniaco,

quam domnus Emardus abbas ad regendum habere videtur. Ego Hil-

debaldus cogitavi casum humane fragilitatis, et ut pius et misericors

Dominus animam meam eripere dignetur a penis inferni, pro ipso

amore dono ad ipsam casam Dei aliquid ex rebus meis, in pago Lug-

dunensium, in agro Conpenx, in ipsa villa, hoc est curtilium cum su-

prapositum, et vineam, qui terminat a mane terra Oroelardi, a media

die et sero via publica a tertio 2 similiter. Infra isto terminio, medieta-

tem et quicquid in ipsa villa visus sum habere, quesitum et inquiren-

dum. Et dono ad ipsam casam Dei, in ipso pago, in agro Busciacense,

in villa Cotonenx, curtilios n unus ex ipsis terminât a mane in exitu

communi, a media die et sero via publica,
a cercio ad heredes Ar-

nulfi alter terminat cum vinea, a mane via publica a medio die

1 [Cettecharten'indiquequela terredonnéepar Uulbert,lacontre-partiemanque.]
2 [Certio.]J
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et sero terra Sancti Petri, a cercio ad heredes Gunduini; habet in

longum perticas xm, in ambabus frontibus perticas m. Et dono ibi

servos quorum nomina sunt Constabulus cum uxore sua et filios

eorum, et Teubald. Ipsas res cum ipsis mancipiis dono ad ipsam ca-

sam Dei, in servitio fratrum, ut faciant rectores ejusdem ecclesiç post

hac die quicquid voluerint. Si quis vero donationem istam contradixe-

rit, auri libras il componat, et inantea donatio ista omni tempore
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Matis-

conis pùblice. Signum Hildini l, qui donationem istam fieri et firmare

rogavit. Signum Walterii. S. Igelardi. S. Einrici. S. Walcerii. S. Rai-

noldi. S. David. S. Ostroldi. Data per manum Berardi, sub die jovis,
mi kalendas marcii, anno ôctavo regnante Ludoico rege 2.

678.

CHARTA QUA GUARINBERTUS ET UXOR EJUS INGELBERGA VENDUNT BERNALT SACERDOTI

ET INGELFREDO, GERMANO EJUS, VINEAM IN VILLA MASIRIACO.

(Bihi.nat.cop.7-g/i,i°.)

Domino fratribus Bernait sacerdote et germano suo Ingelfredo, ego
Guarinbertus et uxor sua Ingelb'erga, vinditores, vindimus nos vobis

vinea in pago Matisconense, in finem Masiriacense in ipsa villa; ter-

minet de uno latus et uno front muro manefacto, de alio latus terra

de ipso vinditore, de quarte part terre Leotsono; abet in lato in uno

fronte perticas vu et dimidia, in alio perticas vn; infra istas termina-

ciones et perticaciones ad integrum vobis vindimus, et accepimus de

vobis precium invalentem solidos x; ex pro ipsa precia manibus rece-

pimus, et de juro nostro in vestro tradimus, et faciatis post isto.diee

quitquit facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsius, aut

ullus de eredibus nostris, aut ulla mensa* oposita persona, que contra

vindicione ista temtare
vel-calumniare presumpserit, auri libera i com-

1 Le donateuresf appeléHildebaldus exacts,le règne de Louisd'Outre-merne
dansle préambule. partici quede 989.1 Si ces indices chronologiquessont Emissu?
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ponat. Actum Masiriago villa. S. Guart, S. Ingelberga, qui vindicione

ista fierint et firmare rogaverunt. S. Folcran. S. Rainfredo. S. Joan.

S. Ragenar. S. Bernait. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die

jovis, in mense febroario, annos x rennante Lodovic rege.

(Au dos Ven[ditio] Guarembert in Massiriaco.

679.

CHARTA QUA GUARINBERTUS ET UXOR EJUS INGELBERGA IMPIGNORANT BERNALT SACERDOTI

ET INGELFREDO, GERMANO EJUS, VINEAM IN VILLA MASIRIACO.

(Bibi. nat. cop. 7-94 4 2°.)

Domino fratribus Bernait sacerdote et germano suo Ingelfredo ego

Garinbertus et uxsor sua Ingelberga, impignoravimus nos vobis vinea in

locum caucione, in pago Matisconense, in agro Masiriacense, in ipsa

villa; terminet de uno latus terra Lotsono, in alio terre Joanno, de

uno fron terre ad ipsos emtores, in alio ad ipsos impignoratores; infre

istas terminaciones, ad integrum vobis impignoravimus in locum cau-

cione, ad annos v, pro solidos mu, et si in ipsos annos ipsos solidos

solvere potuerimus, libera sit, et si non potuerimus, in ipsa caucione

permanead usque'in die solutionis. Actum Masiriago villa. S. Garin-

bert. S. Ingelberga. S. Rainfredo. S. Ragenart. S. Davit. S. Joan1. Ego

Deodatus rogatus datavit die jovis, in mense febroario, annos x ren-

gnante Lodovic rege.

680.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS BERTA RES SUAS IN VILLIS BURGUNDIA,

FARGIAS ET CERCEIO, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 7-71; A. a.
i 13.)

Inspirante omnium rerum Creatore, divinaque benignitate favente,

cunctis bona temporalia possidentibus concessum atque attributum

Ce qui suitestécrit au dos, le rectoayantété remplipar les deuxpièces.
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constat, quatinus ex rebus que proprio ac hereditario jure tenere vi-

demur, Deo sanctisque ejus, pro redemptione animarum suarum, omni

cum devotione offerre debeamus. Igitur, in Dei nomine, ego Leutol-
dus 1 etuxor mea Berta, considerantes velocissimum humane fragilitatis

casum, et quia cuncta temporalia velut umbra cito evanescere viden-

tur, propterea pro re[me]dio animarum nostrarum, et pro salute geni-
toris ac genitricis mee et coniugis mee, nomine Hermengardis, dona-toris ac genitricis meeet conjugis mee, nomine Hermengardis, dona-

mus atque transfundimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo,

in monasterio Cluniacensi, aliquid de rebus nostris hoc est mansus

indominicatus, situs in comitatu Matisconensi, in agro Tusiacensi, in

villa Burgundia, cum domibus, curtiferis, vineis, terris, pratis, silvis,

pascuis, aquis, exitibus et regressibus, vel cum omnibus pertinentiis
et appendiciis suis, quesitum et inquirendum. Et in alia villa, nomine

Fargias, cum capella in honore sancti Victoris, quicquid ibi visi sumus

habere, cum domibus, curtiferis, vineis, terris, pratis, silvis, pascuis,

aquis, exitibus et regressibus, seu cum omnibus pertinenciis et appen-
diciis suis, quesitum et ad inquirendum. Et donamus in alia villa,

nomine Cerceio 2, quantumcumque visi sumus habere, cum domibus,

curtiferis, vineis, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis, exitibus et regres-

sibus, quesitum et ad
inquirendum, vel cum omnibus pertinenciis et

appendiciis suis. Donamus etiam servos his nominibus Frodoenum

cum uxore et infantibus suis, Dominicum cum uxore et infantibus

suis, et alios servos quicumque ad ipsam hereditatem pertinent. Itaut

ab hodierna die et deinceps rectores jam dicti monasterii teneant atque

possideant, habentes licenciant vendendi, commutandi vel quicquid
melius elegerint faciendi. Si quis vero, si nos ipsi, aut aliqua persona,
hanc cartam calomniare voluerit, auri libras un cui litem inferre temp-
taverit cogatur, et presens auctoritas firma et stabilis permaneat, cum

stipulacione subnexa. S. Letaldum, S. Berte, qui donacione fierint et

firmare rogaverint. S. Leutgerio. S. Raterio3. S. Hugoni. S. Adalge-
rio. S. Tetart. S. Alberici: S. Utulart. S. Lanbert. S. Manegolt. Data

1 [Â. Leatuldus.]
2A. Circeio. _3A.ajouteS. Narduini.
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mense marcio, feria in, anno x 1 régnante Ludovico rege. Barnardùs

scripsit.

(Au dos:) Carta Leotoldi comitis de villa Burgundia, de Fargias

et de Gercio3.

681.

CHARTA QUA MALGUINUS ET UXOR EJUS GUNTRUDIS DUOS CURTILOS IN VILLA BUSIACO

ET IN LOCO I.OTONIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 7-73; A. a. i83.)" r

Sacrosancto monasterio Cluniacensis, qui est constructus in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ego Malguinus et uxcsormea Gun-

trudis, cogitantes extremam vocationem, donamus de rebus nostris in

locum sépulture, pro redemptione animarum nostrarum, seu parentum

nostrorum, ut per suffragia sanctorum apostolorum absolvat nos Domi-

nus a vinculis peccatorum nostrorum. Siquidem côncedimus atprefatum

locum curtilum cum omni supraposito et vineam simul adaerentem,

cum exitu et regressu, in pago Matisconense, in finem Agenacense,

in villa Busiaco; terminatur de uno latere terra Vulferid, de alio latere

terra alterius Malguini, tercia parte terra Sancti Martini, quarta autem

via publica; infra istas terminationes, donamus quicquid de Teoderico

conquisivimus hoc est curtiferi, vineae, vircarii, campi, prati, et quid-

quid in predicta villa visi sumus habere, totum ad integrum. Donamus

autem curtilum cum vinea in loco qui dicitur Lotoniacus, cum exitu

et regressu, et quantum ad ipsum curtilum pertinet, cum curtiferis et

edificia desuper posita, ac campis et silvis, seu pratis ad ipsos pertinen-

tes; terminatur ex una parte terra Sancti Benedicti, ab alia parte via

publica tercia parte terra filiis Attoni, quarta autem rivulo currenti

infra istas terminaciones, totum et ad integrum, sicut supra insertum

est, donamus ad prefatum locum, ea ratione ut quandiu vixerimus

usufructuario eam teneamus, et omni quoque
anno modium unum

A. porte ix.

Cetle qualification ne, paraît pas dans

l'acte, circonstance qui prouve l'impor-

tance de ces indications contemporaines.
3 II y a un second titre Ludovicus rex.

Eymardus abbas. Sancti Poncii.
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inter vinum et annona partibus predicti monasterii persolvamus, et

qualiscumque ex nobis duobus de hoc carcelari seculo migraverit,
medietas supradicti alodi partibus Sancti Petri et fratribus sibi servien-

tibus revertatur. Post nostrum autem excessum, cum omni integritate
et melioratione absque ullius contradictione, in potestate et servi-

tium sanctorum apostolorum et fratrum illuc commorantium perma-
neat. Actum Cluniaco monasterio publiée. S. Malguini et Guntrudis,

uxori suae, qui hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Rot-

berti, filio eorum. S. Isembardi et Gausberto, fratribus Malguini.

S. Aigloeni. S. Ramoardi 2. S. Airoardi. S. Ricbaldi. S. Immonis. S. Ber-

nardi. S. Droonis. S. Fredemontis. Datum mense martio, anno x re-

gni Ludovici regis. Vuarinus monachus scripsit et subscripsit 3..

(Au dos :) Malvuinus in Bussiaco. Usum.

682.

CHARTA QUA ERLUINUS ET GONTRANNUS FRATRES DANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES

SUAS IN VILLIS SENACO, SPICO, TEDERCIACO, VECIACO, SACRINIACO ET LONGAVALLE.

t.

(Bibi,nat. fonds latin 1 7 7 1 5
n°

5 2 )

Sanctum hac venerabile Cluniacense monasterium Deo dicatum in

honore beatorum apostolorum Pétri et Pauli, hubi servi Dei excelsi

sub regula beati Benedicti militant et domnus Emardus abba preesse,

videtur, nos Erluinus et Gontrannus fratres, cogitantes casum humane

fragilitatis, cedimus ad ipsam. casam Dei aliquid ex rebus et familiis

nostris. Sunt ipse res site in pago Lucdunensi, in villulis is nominibus

in Senaco, mansionem cum curtile, terram cultam et incultam, quic-

quid ibi visi habere, servum nomine Rotbertum cum uxore et infan-

tes duos Durannum et Nadalilde, çeteros fratri Gontranno reservamus;

in Spico villa, pratum unum et quicquid ibi v[isi] 5 sumus habere; in

[A. carceralL]

s [A. Ruinoardi.]
8

[Ces deux derniers mots sont en

notes tironiennes.]

4
[Ajoutez sumus.]

5
[L'original est lacéré en plusieurs en-

1 droits les mots restitués sont placés entre

crochets.]]
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Tederciaco et in Veciaco similiter, in Sacriniaco villa, servum nomine

Domnevertum cum uxore et peculio. infantes duos Nitardum et

Ingelbergam; in Longavalle, servum no[mhï|e Arembertum cum duabus

filiabus quas de alia uxore abuit, quia ipsa quam modo abet non est

nostra; unum filium suum quem abet, R[obert]um nomine, liberum

fecimus, et ereditatem ei concessimus post discess[um] patris. Hec om-

nia, sicut supra inserta sunt, tradimus adque donamus ad prefatam

casam Dei, servisque Dei ibidem permanentibus, abendi, tenendi,

possidendi et quicquid voluerint faciendi. Si quis vero, quod futurum

esse minime credimus, si nos ipsi, aut ullus homo, aut ullus ex here-

dibus nostris, aut ulla opposita persona, qui contra hane donacionem

sive tradicionem aliquam calumniam inferre voluerit, non valeat vindi-

care quod repetit, set componat ei cui litem intulerit auri libram unam,

insuper iram Dei omnipotentis incurrat et judicio prelibatorum apos-

tolorum sit damnatus, et inantea hec donacio firma et stabilis [per-

ma]neat, cum stipulacione subnixa. Nosfratres Erluinus etGon[trannu]s
hanc donationem fieri et firmare rogavimus. S. Aderici. S. Icterii.

S.garii. S. Raganardi. S. Arnulfi. S doldi. S. Ererico.

S. Petroni. S. Bosoni. S. Volferii. S. alio Bosoni. S genulfi.

S. Dionisi. S. Eriboldi. Ego Hilpericus presbiter hanc donacionem

rogatus scripsi, datavi die veneris, mense marcio, anno viiii0 regnante

Guondrado rege.

685.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET UXOR EJUS CONSTANTIA RES SUAS IN VILLA VESCURTIS

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 157.)

Sacrosanctç ecclesie Sancti Petri Cluniacensi, quam donnus Aimar-

dus abbas et ceteris monachis ad regendum habere videtur. Igitûr ego

Robertus et uxor mea Constantia, nobis voluntas fuit venundandi vobis

aliquid de rebus nostris que sunt site in pago Matisconensi, in agro
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g46, avril.

Geloniacensi, in villa Voscurtis1 hoc est curtilum cum vinea et man-

sum et arboribus; que terminat a mane terra Sancti Petri, a media die

via publica, a sero terra Sancti Petri, a circio montem. Infra istas

terminationes, vobis vendimus; accipimus de vobis pretium solidos

triginta, ut faciatis post hunc diem quicquid facere volueritis, sine

ullo contradicente. Si quis vero venditionem contradixerit, auri un-

cias m componat, et firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Ac-

tum apud Sanctum Johannem, foras Matisconi civitatem. S. Roberti

et uxoris ejus, qui fieri et firmari rogaverunt. S. Adsoni, qui venditio-

nem istam consensit. S. Aiulfi, Aalberti, Constantione, Acardi, Bere-

rii, Rotardi, Isingaudii. Data per manum Rodoardi, ad vicem Berardi,

sub die jovis, vnn kalendas madii, anno xvi regnante Ludovico rege 2.

684.

CHARTA QUA FOLCRANNUS ET UXOR EJUS ADALGARDIS DANT BERNALT SACERDOTI

ET GERMANO,EJUS INGELFREDO CURTILUM ET VINEAM IN VILLA BOERAGIO.

(Bibl. nat. cop. "-78.)

Carta elemosinaria faciamu nos pro animas nostras redimendum.

Ego Folcrannus et ucsor su[a] Adalgardis, donamus vos, Bernait sacer-

dote et germano suo Ingeifredo, curtilo et vinea in pago Matisconense,

in agro Masiriacense, in villa Boeragio vocat; terminet de très partes

vias-puplicas, de quarte part terre Joanno; infre istas terminaciones,

ad integrum vobis donamus, in taie tinore, dum modo Folcrannus vi-

vit, tenead et possidead; post suo discesso, ad vobis pervenia in tale

tinore, dum modo vos viveatis, vel qui ista vinea vel ista carta in mane

tenead, de la medietate de blato, omnique anno, una refectione ad

sacerdotes faciant. Si quis vero, si ego nos, aut ullus omo, tentare vel

calumniare voluerit, auri libera media componet. Actum lo Craio villa.

S. Folcran, S. Adalgart, qui elimosinaria ista fierint et firmare roga-

1 Lisez Vescurtis.
2

[Le jeudi 9 des calendes de mai, ou

23 avril, se rapporte à l'année 9^6, qui

concordait avec la 10' année du règne de

Louis d'Outre-mer, en comptant de juin

936, et non avec la 16'. Il
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verunt. S. Saveric. S. Rodait. S. Aidono. S. Teodalt. S. Ritbert. Ego
Deodatus rogatus datavit die dominico, in mense aprelio, annos x re-

gnante Lodovic rege.

( Audos:) Folcrannus in Cray.

685.

CHARTA A COMMUTATIONIS DUORUM CAMPORUM IN VILLIS MARC1ACO ET MASSILIACO

INTER AIMARDUM, CLUNIACENSEM ABBATEM, ET VENDRANNUM.

(A. a. i43.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum, abbatem Clunia-

censem, ac monachos ejusdem loci, commutationes facere de duobus

campis. Vendranus dedit imum campum conjacentum in villa Martiaco,
in loco ubi vocant Mosec. Qui campus his finibus terminatur a mane

terra Sansonis, a medio die terra Sancti Marcelli, a sero Oisnat, a cer-

cio via publica. Habet autem campus ille in longum perticas quadra-

ginta et octo atque in utraque fronte perticas imor. Infra istas termina-

tiones, ego Vendranus dono vobis, hoc est Cluniacensibus monachis,

campum ad integrum, et accipio a vobis alium campum in villa Mas-

siliaco, in loco ubi vocant inNovellas. Qui campus his finibus claudi-

tur a mane terra Sancti Petri, a meridie terra Sancti Vincentii, a sero

incr,epitos, a circio terra mea. Hic campus habet in longum perti-
cas xxvi, in utraque fronte perticas v. Igitur tali tenore concamimp

istud agitur, ut ab hodie unusquisque nostrum de hoc quod sibi sors

tribuit faciat quicquid voluerit. Si quis vero conventionem nostram

hanc contradicere vel perturbare temptaverit, non ad hoc prevaleat,
sed reus x solidos componat; et hec conventio firma permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Vendrani, qui eam fecit et firmare rogavit.
S. Ariel, qui in omnibus his consensit, Sieverti, Ingelardi, Evardi,

Sanxonis, Aitardi, Gunduini, Adadgerii. Ego Tetgerius scrisi, datavi

die dominico, in mense maio, anno x régnante Ludovico rege.
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946,juin.«
Derelin[quit] omo pâtre et matre et aderebit sibi uxsore sua, et

« erunt duo in carne una. Quot Deus conjunxit omo non separat. »Di-

lecta adque multum âdmabile esponsa mea, nomine Rihelt, igitur ego,
in Deinomine, Rainulfus, esponsus tuus, dumper voluntate Dei et per

voluntate parentorum nostrorum tibi legibus esponsavi, et pro quot
nos Deus omnipotens a legitimo conjugio nos juncxit, propterea dono

tibi in esponçalicio aliquit de res meas qui sunt in pago Viennense in

agro Comuniacense, in villa qui nominantur Calvatis; est vinea qui
terminat de uno latus terra Engelbert, de alio latus terra Odone et

ad uxsore sua Vualdane, in uno fronte terra Ilisanne, in alio fronte

via publica. Et dono tibi in Cuberia, inter duos pontes, manso ino

simult au sol terre; qui terminât de uno latùs via publica, de alio

latus terraLuciane, detercia parte terra Sancti Severe, de quarta parte

muro antico de Vianna civitate; infra as fines et terminaciones, una

cum arboribus et omnem suprapositum, et exsivis, in esponsalicio
tibi dono,,sicut lex romana commemorat, ad abendi, vendendi, seu

licet comutandi. Et si ego ipse, auullus omo, qui contra anc donacione

ista inquietare presumserit, non valead et vindicare quot repetit, set

insuper sit culpabilis, et impleturus una cum fisco tantum et alium

tantum quantum ista donacio meliorata valuerat; et ec omnis presens
donacio ista omnique tempore firma'permanead, cum stipulacione
subnixa. S. Rainulfo, qui esponçalicio isto fieri et firmare rogavit.
S. Dotone. S. Bertranno. S. Gostancione. S. Glorioso. S. Balsemodo.

S. Augerio. S. alio Costancione, Ego Bernardus rogatus donacione ista

1 [C'estainsiqueL. de Barivea lu cepassagequ'il faut restituerde la sorte ipso
simulcumsolterre.]

CHARTAQUA RAINULFUSDAT UXORISU;ERIHELT, IN SPONSALITIO,
VINEAMET MANSUMIN VILLA CALVATIS.

(Bibl. nât. cop. 7-92,1°.)

686.
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946,juillet.

secripsit, datavit die sabato, in mense junio, anno vmi regnante Gon-

drado rege.

(Au dos ;) Dotalicie Richelt quem fecit Rainulfus in villa Calvatis

687.

CHARTA QUA RAINULFUS DAT UXORI SU* RIHELT, IN DOTALITIO, TERTIAM PARTEM

RËRUM QUAS VISUS EST HABERE VEL CONQUIRERE SIMUL POTUERINT.

(Bibl. nat. cop. 7-92, 2°.)

Dulcissima adque admatissima conjux mea, nomine Rihelt, igitur

ego, in Dei nomine, vir tuus, ego, in pro amore et pruncta bona vo-

lencia mea, dono tibi in dotalicio de quitquit ego visus sum abere, au

inantea conquirere vel laborare potuerimus, dulcissima conjux mea

Rihelt, in dotalicio tercia parte tibi dono ad abendi, vendendi, do-

nandi, seu liciet comutandi. Et si ego ipse, au ullus omo, qui contra

anc donacione ista inquietare presumserit, non valead vindicare quot

repetit, set insuper sit culpabilis, et impleturus una cum fisco auro

libra una componat; et inantea donacio ista omnique tempore firma

permanead, cum tiplacione subnixa. S. Rainulfo, qui donacione ista

fieri et firmare rogavit. S. Dotone. S. Bertramno. S. Costancioni.

S. Glorioso. S. Balsemodo. S. Augerio. S. alio Costancione. Ego
Bernardus rogatus donacione ista escripsit, datavit die sabato, in

mense julio, anno vim rengnante Gondrado rege.

688.

"PRECEPTUM HLUDOVICI REGIS, DE ECCLESIA SANCTI JOHANNIS CUM OMNIBUS REBUS AD

« EANDEM ECCLESIAM PERTIJNiENTIBUS VILLA ETIAM ANISCO, ET OSA MAJORE, ET BOSCO,

"ET VILLA SENOSANA ET DE PORTIS, OSA VIDELICET, CUM ALIIS PORTIS ET SERVIS ET

<>ANCiLLIS AD SUPRADICTAS RES ASPICIENTIBUS 2. »

(C.5i;E. i583.)

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Hludovicus

1 Cf. 'les 11"229 et a3o. t
2 C'est à la copie de C. que nous em-

pruntons le titre que nous transcrivons ici.
3 Ce diplôme a été publié dans la
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divina ordinante providentia, rex. Si enim precibus servorum Dei et

sanctse Dei aecclesie,et eorum utilitatibus assensum prebemus, regalem

procul dubio exercemus dignitatem, et hoc inposterum jure firmissimo

mansurum esse volumus. Idcirco noverit omnium sanctse Dei aecclesie

fidelium et nostrorum, presentium scilicet ac futurorum industria,

quia adierunt nostri principes, Hugo, videlicet duxFrancorum, et alter

Hugo, dux scilicet Burgundionum, necnon et Letoldus cornes, nostram

regiam serenitatemi deprecantes, quatinus Cluniaco monasterio, in

honore beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato, quasdam res

concederemus per regale preceptum, secclesiam videlicet in honore

sancti Jôhannis dedicatam, in suburbio Matisconensi sitam, cum om-

nibus rebus ad eandem œcclesiam pertinentibus, villam etiam Eniscum

et Osam majorem, et boscum, et villam Senosanam, cum terris, pra-

tis, silvis, aquis majoribus et rivis minoribus, vivanis, fractis fossis1,

et portu 2 desupra jam dicta Osa3, et aliis portis cum pascuis, exitibus

et regressibus, et omnibus adjacentiis, et universis piscariis, quesi-

tum et inquirendum, et cum Arnulfo et uxore sua, et fîliis et filiabus

eorum, seu omnibus servis et ancillis, vel infantibus, ad supradictas res

aspicientibus, seu alodis eorum foris et intus, ubicumque dispersis,

excepto tertio tractu de Osa, quod pertinet ad Sanctum Vincentium,

Sievertum etiam de Davaico, cum uxore sua, filiis et filiabus, cum

universis alodis et rebus suis et clonia5quam decomitatu tenet. Quod,

Bibliotheca Clnniacensis col. 275, d'après

la copie de E., mais d'une manière si

défectueuse, que nous croyons devoir le

reproduire d'après la copie de C., bien

meilleure et plus complète. Ce diplôme

et le suivant, donnés par Louis d'Outre-

mer pour des propriétés sises dans le

pagas Lugdunensis font voir que l'ab-

baye de Cluny, qui était située dans le

royaume de France, ne croyait pas de-

voir se contenter des priviléges des rois de

Bourgogne ou de Provence, puisqu'elle
s'adressa au roi de France aussitôt après

sa réintégration en 0,46 pour faire con-

firmer ces possessions.

1 C. et E. portent bien fraclisfossis et

non stagnis fossis, comme on a imprimé
dans la Bibliotheca Clnniacensis.

2
C'est peut-être le petit port appelé

Porcelet, sur la Saône.
3

En marge de E. on lit à ce mot, en

caractères du xv° siècle De piscatoria vo-

cala Osa, alias d'Usye, prope Sagonam.

E. Sitvertum.
5

Pour colonia sans doute. E. porte ici

et omnia quœ in dicto comitatu tenet.
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9/16, icr juillet.;t. In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ludovicus, divina. propi-
ciante clementia, rex. Si enim precibus servorum Dei pro sanctae Dei

aecclesiaestatu necnon et eorum utilitatibus assensum prebemus, re-

giam in omnibus conservamus dignitatem, et ut hoc in posterum jure
firmissimo et inviolabiliter fore permansurum decernimus. Idcirco

omnium sanctç Dei secclesiç fidelium nostrorumque noverit industria,

presentium scilicet et futurorum, quoniam illustrissimi principes regni
nostri, Hugo, videlicet dux Francorum, et alter dux Burgundionum,

tam pro amore beatorum apostolorum vel pro nobis, quam etiam pro
statu regni nostri simul et principum nostrorum et omnium fidelium

christianorum salute, voluntarie fecimus, eorumque pie et devote pe-
titioni libenter annuimus. Precipientes ergo jubemus, ut deinceps

per hanc nostram auctoritatem jure firmissimo predicti Christi testes,
beatus Petrus et Paulus, vel abbas eorum, seu monachi eisdem ipsis
Christi apostolis servientes, teneant atquepossideant, et quicquid ex-

inde facere vel judicare voluerint, libero in omnibus perfruantur arbi-

trio faciendi quicquid elegerint. Et ut hçc nostra auctoritas firmior

habeatur, et per futura tempora melius conservetur, de anulo nostro

subter jussimus sigillari.

Signum Hludovici regis [Monogramme). Rorigiusl cancellarius, ad

vicem Alardi2, recognovit. Actum Capriniaco villa, kal. jul., anno xi

regni Hludwici regis, quando etiam Frantiam recuperavit.

689.

« PRECEPTUM LUDOVICI REGIS DE TUSCIACO, CUM OMNIBUS APPENDITIIS EJUS,

IX PAGO LUGDUNENSI. »

(C. 59; D.
295 et 3oo; E. 162 \)

E. porte Rorigas. On a imprimé Ro-

rigus dans la Bibliotheca Cluniensis.

3 E. porte Acardi.
3 Cet acte a été publié dans la Biblio-

theca Clitniacensis, col. 276, d'après la

copie de E., qui est très-défectueuse. Nous

avons cru devoir le reproduire ici d'après C.

dont nous empruntons le titre.
4 D. 2yb,Jides in posterum au lieu de

hoc in posterum.
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81.

nomine Hugo, et Leutaldus cornes, nostre regie serenitatis adierunt

excellentiam, deprecantes quatinus Gluniaco1 monasterio in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato quandam villulam

de racione vicecomitatus Lugdunensis per regale concederemus pre-

ceptum. Est vero villa ipsa sita in eodem pago Lugdunensi, super

Ararim fluvium, quam cum omnibus rebus ad eam pertinentibus do-

namus2, vineis scilicet, et campis, terris, pratis, silvis, aquis aqua-

ramque decursibus majoribus, et rivis minoribus, vivariis, fractis fossis3,

et portu, cum exitibus et regressibus, cum pascuis et omnibus adja-

centiis et universis piscatoribus et piscatoriis, seu omnibus servis et

ancillis vel colonis, cum infantibus suis, et omni cognatione 5 eorum,

quesitum et inquirendum, totum et ad integrum cedo atque trans-

fundo pro amore Dei et beàtorum apostolorum ejus, pro statu et

stabilitate regni nostri, simul et principum nostrorum atque omnium

Christi fidelium, vivorum scilicet ac defunctorum, salute. Precipientes

ergo jubemus ut deinceps per hane nostrse sublimitatis auctoritatem

jure firmissimo predicti seculijudices, beati videlicet Petrus et Paulus,

vel abbates et rectores prefati cœnobii eorum, seu etiam monachi

eisdem Christi apostolis servientes, teneant atque possideant, et quic-

quid exinde facere vel judicare voluerint libero in omnibus potiantur

arbitrio ordinandi et faciendi quicquid elegerint; et ut haec nostrfecel-

situdinis-auctoritasfirmiorhabeatur et per^venturatemporamelius con-

servetur, de anulo nostro subter sigillari jussimus. Signum Ludovici

(Monograjnme) regis. Rorigius6 cancellarius 7, ad vicem Achardi, reco-

gnovit. Actum Capriniaco villa, kal. jul., anno xi regni Ludovici regis,

quando etiam Franciam recuperavit.

1
D. 2 96 Cluniacensi.

2
D. 29Î1, domibus scilicet, vineis, etc.

3
La Bibliotheca Chiniacensis a imprime

à tort stagnis fossis.

D. 295, piscationibus.
5

La Bibliotheca Clun. porte agnatione.
6

[E. Rorigus.}J

7 [C. par erreur, carcellarias.} J
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9/16, 1" juillet.

9/ifi, aoiV.
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690.

Pfl/ECEPTUM LUDOVICI REGIS, QUO MONASTERIUM CARILOCUM CUM CELLA REGNIACO SIBI

PERTINENTE ET ECCLESIA BEATI MARTINI TURONENSIS IN SUBURBIO MATISCONENSI SITA

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(C. 62; E. i63'.)

In nomme, etc. [Bïbl. Clun. col. 277.)

691.

CHARTA QUA MALVISUS ET UXOR EJUS GUNTRUDIS 'IRES MANSOS IN VILLA BURZIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a.
282.)

In Christi Dei amore. Ego Malvinus et uxor mea Guntrudis damus

iliquid de rebus nostris ad locum Cluniacum, qui est constructus in

lonore beatorum apostolorum Pétri et Pauli, ut pius Deus misereatur

lostri, et ne faciat nobis secundum peccata nostra, in diejudicii. Res

tutem ipse quas donamus site sunt in pago Matisconensi, in agro Ay-

lacensi, in villa Burziaco. Sunt vero tres mansi. Primus mansus termi-

îatur de unu (sic) latere terra Malvini, de alio terra Vulferii, de fronte

uperiore via publica, de inferiore terra Sancti Martini. Huncmansum

ic denominatum et omnia que ad ipsum aspiciunt, in vineis, campis,

1
Ce diplôme a été publié dans la Bi-

hlioiheca Cluniacensis col. 277, d'après la

copie de E. Comme la copie de C. n'offre

aucune variante importante, nous nous

dispenserons de la reproduire, d'autant

plus que les formules sont les mêmes que
celles des deux diplômes précédents don-

nés le même jour par Louis d'Outre-mer.

Voici au reste le passage essentiel du pré-

cepte royal « Quoddam monasterium

«in honore sancti Stephani consecratum,

quod cognominatur Carilocus et cellam

sibi pertinentem Reigniacum in venera-

« tione sancti Martini dedicatam, per re-

] gale concederemus preceptum, eccle-

siam etiam de ratione Beati Martini

« Turonensis pertinentem in suburbio Ma-

Lisconensi sitam. Hec vero loca superius

« denominala in pago Matisconensi sita

« cum omnibus rebus sibi pertinentibus,

« ecclesiis videlicet villis mancipiis utrius-

que sexus, vineis, campis pratis, silvis,

« aquis aquarumve decursibus, cum omni

integritate concedimus. » [E. f" 128 v°.]]
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silvis, pratis, pomeriis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, sicut

adquisivimus et tenuimus, ita offerimus Deo et Sancto Petro ad Clu-

niacum. Secundus et tercius mansus sunt apud Latonacum. Unus ex

his terminatur de uno latere terra Sancti Benedicti, de alio via pu-

blica, de superiore fronte terra Raaldi, filii Hatonis, de inferiore terra

Francorum. Hune mansum sic determinatum et omnia que ad ipsum

aspiciunt, in vineis, pratis, campis, silvis, pomis, pascuis, aquis aqua-

rumque decursibus, sicut de Adalardo adquisivimus. Tercius campus,
in ipsa villa; terminatur in utroque latere terra Raaldi, filii Hatonis in

utraque fronte terminatur via publica. Infra istas terminationes, totum

ex integro concedimus et donamus Deo et Beato Petro ad Cluniacum,

tali tenore, ut quandiu vixerimus teneamus, sed interim pro investi-

tura ad ipsum locum, per singulos annos, censum tam de pane quamde

vino persolvemus. Quod si ego Malguinus mortuus fuero ante uxorem

meam, in die* sépulture, meç de his tribus mansis denominatis statim

reddet duos ad Cluniacum, sicut hodie destinamus, tercium vero reti-

nebit sibi quandiu vixerit; postea vero revertatur ad Cluniacum, sicut

et duopri ores. Quod si ego supervixero ei, eodem modo faciam, vide-

licet duos mansos ad Cluniacum restituens, tercium vero usque ad

meum obitum mihi reservans, et postea ad Cluniacum deveniat. Si

quis contradixerit, non valeat vendicare quod repetit, sed cui litein

intulerit, componat de auro duas uncias, et donatio ista omni tem-

pore firma permaneat, constipulatione subnixa. Actum in Castello, in

monte. Signum Malwini et uxoris ejus Gontrudis, qui donationem

istam fecerunt et firmari rogaverunt. S. Uberti. S. Isenbardi. S. Rot-

berti, qui consensit. S. Malguini. S. Eldrici. S. Faramondi. S. Rotardi

et allorum multorum. Ego Letbaudus scripsi et dictavi, in augusto

mense, tercia feria, anno undecimo regnante rege Ludovico.
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9/16, août.

692.

CHAUT QUA RAMPO ET UXOR EJUS MARIA, FILIUSQUE EORUM ANNUS, QUASDAM RES SUAS

IN VILLA CELOSIA MONASTEIUO CLUNIACENSI DAKT.

(Bibi. nat.
cop. 7-io4; A. b.

137=.)

Sacrosancta ecclesia qui est constructa in onore sancti Petri et

sancti Pauli [apostolorum]. Igitur ego, in Dei nomine, Rampo et uxor

sua Maria, et filio suo Anno, nos, in pro amore et prumta benevolen-

cia nostra, donamus a Sancti Petri et Sancti Pauli de Cloniacense, in

pago Vianense, in villa Celosia, que a materno mihi legibus obvenit

vel parentorum meorum oc sunt res in edificiis, curtilis, et mansis,

et vineis, et campis, et silvas, et salcito, omne et ex omnia de tres

costilos tota medietate que ad illos aspicit vel aspicere videtur et ibi

pertinendum est, pro animas nostras remedium vel pro eterna retri-

bxicione, propterea donamus atqiie transfundimus a parte Sancti Petri

et Sancti Pauli, ad abendi, tenendi, seut liceat comutandi 2, et in

quisque anno in vestitura modios un de musto nobis donare.debetis,
sic est. Et si nos ipsi, aut ullus omo, aut ullus ex eredibus nostris,

aut ulla alia persona, qui contra anc donacione ista iriquietare voluerit,

non valeat vendicare quod repetit, et insuper sit culpabilis, et.inplec-
turus una cum fiseo solyat vos tantum et alium tantum quantum ista

donacio meliorata valuerit, et inantea firma permaneat, cum stipula-
cione subnixa. S. Rampono, S. Maria, S. Annoo, qui donacione ista

fieri et firmare in presentem rogaverunt. S. Stefano. S. Bernionno.

S. Trottanio 3. S. Vuichardo. S. alio Stefano. Ego Ermengerius roga-
tus, jubente Bernardo, scripsi, datavi die sabato, in mense agusto,
anno x régnante Gondrado rege.

(Au dos :) Rampo in villa Celosia Vienn.

La
copie

de A., modernisée est bien après les signatures, sans doute
par

suite

moins
développée que l'original. d'une omission.

Ce qui suit jusqu'àsicest se trouve 3 A.S. Rostagni.
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693.

CHARTA QUA GYRARDUS ET 0£OR EJUS SUFICIA ECCLESIAM SANCTI ANDRE* ET MANSUM

IN VILLA SEVANIS, IN PAGO UZETICO, FILIIS SUIS SIGIBERTO ET LEUTALDO E POSTEA

SANCTO PETRO CLUNIACENSI, DANT.

(Bibl. nat. or. 23; cop. 7-j 10; A. m. /|36 cccclxvii.) .)

Breve divisionalis sive collomellis1, qualiter dividit bonœ mémorise

Gyrardus et uxor sua Suficia res-illorum, quia in lege est insertum

Si quis res suas inter infantes suos legibus diviserit, grandem litem

extinguit et helemosinam facit, ut, quandoquidem Deus voluerit, postt

illorum obitum nullam detractionem inter, se non habeant, nisi cui per
suum brevem datum fuerit, in sua legitima hereditate vel portione re-

tineat. Hanc igitur donat Gyrardus et uxor sua Suficia ad filios eorum,
nomine Sigiberto et Leutaldo, res illorum proprias qui ipsius ex alodo

vel ex comparatione aut de qualicumque atracto a nobis legibus per-
venit et sunt ipsas res in

pago Uzetico, in valle Milcianense, in-villa

quse nominant Sevanis; in ipsa villa vel suum terminium, donamus ad

filio nostro, nomine Sigiberto, ecclesiam quœ est rcdificata in honore

sancti Andree, cum suo presbiteratu, et mansum indominicatum, et

si eut rivus Merdantionalis currit de oriente; et donamus ad filio nos-

tro, nomine Leutaldô, alia medietate, sicut rivus Merdantius discurrit

de occidente; et donamus ad ipso filio nostro Leutaldo quantum in

Vilgaris habemus, omnia totum et ab integro vobis donamus quantum
in istas fines possessionis habemus; ea vero ratione, dum nos pariter
insimul vivimus, usum etfructum nobis reservamus; et si tu, uxor mea

Suficia, mesupervivis, usum etfructum habeas etsisenioremprendide-
rit, recipiat Sigebertus ecclesiam Sancti Andree et mansum indominica-

tum, et de alia terra, de illum fructum quem Deus ibi dederit, una me-

dietate et si sine proie legitimo Sigibertus mortuus fuerit, a Leutaldô

germano suo revertat, et si Leutaldus sine proie legitimo mortuus

1 [Cetacteest qualifiédansA.de testamentum.]
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fuerit, a Sigiberto revertat, et si ambo pariter mortui fueritis sine

proie legitimo, ad alios vestros germanos, nomme Ricardo et Geriberto,

revertat, ea vero ratione nec alienare nec vendere licentiam nonhabea-

tis condonamus vobis istas res qui ic sunt superscriptas, pro alia he-

reditate quse condonamus ad germanos vestros; et si vos toti pariter

mortui fueritis sine proie legitimo, Qualpertus1 presbiter et Folcherius

presbiter usum et fructum habeant, licentiam non habeant nec ven-

dere nec alienare; post illorum obitum revertant ipsas res ad Sanctam

Mariam matrem Domini et a Sancto Petro de Cluniaco, pro animœ re-

mediinostrae. Sane si quis, vosipsi, aut ullus omo, autullus de propin-

quis nostris, aut ulla opposita persona, qui contra vos aut presente

breve istum ullumque tempus
ad inrumpendum venerit, componat in

vinculo tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melio-

ratas valere potuerint; et inantea brevis iste firmus et stabilis perma-

neat quoque, pro omni firmitate subnixa. Fâctum breve istum in mense

decembris, anno xi quo cçpit regnare rex Ludovicus super nos. Si-

gnum Gyrardi, signum uxor sua Suficia, qui breve istum scribere et

testes firmare rogaverunt, manus illorum firmum 2. S. Winigario.

S. Isnardo. S. Ricardo. S. Adalberto. S. Warnaldo. S. Wadaldo.

S. Constantio. S. Stephano. S. Dominico. S. item Stephano. S. In-

gelberto. Airoardus presbiter rogatus scripsit.

(Au dos :) Brevis quem fecit Gyrardus finis suis, necnon Sancto

Petro de Cluniaco, in villa Sevanis, in pago.Uzetico.

694.

CHARTA QUA BEKENGARIUS NOTUM FACIT SE, JUSSIONE HUGONIS DUCIS, COMMUTATIONEM

FECISSE DE QUIBUSDAM SERVIS CUM AIMARDO, ABBATE CLUNIACENSI.

(A. 1/19.)

Sacrosancte ecclesiç Dei et Sancti Petri, hoc est cenobio Clunia-

1
[A. Gualhertus el Fuïcherius presbiteri

res ipsas jure consanguinilatis possideant. ]

[A. qui hoc testamentum in elemosinam

istum cenobio Cluniacenn destinaverunt cl

per manus amicorum suorurn firmari roga-

verunl. ]
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cénsi. In Dei nomine, ego Berengarius, vir devotus et humilis famu-

lus, o donne Aimarde abbas, et o seniores Cluniacenses, per commu-

tationem qu§ utrisque nobis placuit, ex jusione donni Hugonis ducis,
dono vobis servos quorum hec sunt nomina Andreas et Amalbergis,
uxor ejus, et infantes eorum, Lanbertus, Juliva, Dominicus, Maria,

Otgerius, Osanna^ Adalbertus, cum suo manso vel omnibus que posi-
det, Armarus cum omnibus que tenet, Grimaldus, Rotrudis; vobis

vero, o donne abba et monachis vestris, per jam dictam commutatio-

nem dare mihi servum, nomine Azonem, cum uxore sua et liberis; et

hii servi non sunt fugitivi, neque captivi, sed mente et corpore sani.

Quod si aliquis de vobis causatur contra me, quasi qui durius agam,
ecce dono duos pro uno, duos inquam pro uno. Si quis, quod futu-

rum esse [non] credo, tamen si vel ego, vel aliquis de heredibus meis,

temptaverit aliquando commutationem istam calumpniari et a me sive

a succe[sso]ribus meis atque nepotibus defensata non fuerit, nos rei et

culpabiles erimus; invasor aut[em], quisquis ille fuerit, libras un de

auro componat, et hec commutatio firma etinconvulsa permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Berengarii, qui commutationem fieri et firmari

rogavit. S. Atenoldi, qui ex integro laudavit. S. Adalardi. S. Alexandri.

S. Titi. S. Gozelmi. S. Archenbaldi. S. Morundi. S. Simonis. S. Ber-

nonis. S. Vuirardi. Ego Constantius rogatus scripsi et datavi, secunda

in mense julio, anno x régnante Conrado rege.

695.

CHARTA QUA ROTFREDUS ET UXOR EJUS ANNA QUASDAM RES IN VILLA LONGO CAMPO

MONASTERIO CLUNIACENSI ET SANCTO JOHANNI
(CAVARIACENSl) DANT.

(BibL
nat.

cop. 9-i32; A. b. ui)

Divina pietate legumque octoritate sancitum est ut de terrenis

rebus celstia adquirere debeamus. Quapropter ego, in Dei nomine,
Rotfredus et uxôr mea Anna donamus Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, adque Sancto Johanne 2, aliquid de res nostras qui

Il manqueici le motferia, ou'peut-êtredie. 2 Chaveyriat(Ain).

650 CHARTES

946-991
3o septembre.

sunt sitas in pago Lucdunense, in agro Cosconiacense, in villa -Longo

Campo; est in ipsa villa unus curtilus cum caso et vinea et arboribus,

et exio, et terminat a mane de ipsa ereditate, a medio die de ipsa ere-

ditate, a sero via publica, a cercio de ipsa ereditate; infra os terminos

totum ad integrum donamus, cedimus adque transfundimus, et alias

res que ad ipso curtilo aspiciunt, oc sunt campis, silvis, rivis, aqua-

rumque decursibus, et exquisitum vobis donamus ad faciendum quid

volueris. Set si quis vero qui ista donatione inferre aut calumniare vo-

luerit, auri libras ni conponat, et inantea firma estabilis perinaneat,

constipulatione subnexa. S. Rotfredus et uxor sua Anna, qui donatione

ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Gerlant. S. Rotlant. S. Achard.

S. Gisfredus. S. Raulfo. S. Bernardo. S. Vualterio. Data per manu

Joanno sacerdote, in die sabbati, x kalendas junii tempus regnante

Gohimrado rege l.

[Audos ) Carta Rotfredi et uxoris ejus Anne in villa Longo Campo,

Lucdunense.

696.

CHARTAQUA UGOET UXOREJUS AGELMODISDANTMONASTERIOCLUNIACENSI

CURTII.UMET VINEAMIN VILLAMADALLIA.

(Bibi. nat. 17716, n° 16; A. o. 67.)

Noticia virpicionis qualiter fuit inter Ugoni et uxore sua Agelmogis

et infantibus illorum. Pro amore Dei et pro animas nostras et infan-

tibus nostris, donamus cùrtilo cum vinea simul tenente Sancti Petri;

quid sunt ipsas res in pago Lucdunense, in agro Tarnantense, infra

fine de Tudgilliago et terminat a mano et ad medium die via pu-

plica, at sero et at cercio similiter. Infra istas terminaciones, totum

at integrum vobis dono. Et in villa Madallia donamus una vinsea Sancti

Victorii 2, et terminât a mano tera Beralcueris 3,ad medium die simili-

ter, at sero Sancti Petri, at cercio via puplica. Infra istas terminaciones,

1 Unsamedi23 mai, régnantConrado, 963 968, 97A,g85, 991. S. Victor

ne peutconvenirqu'auxannées946,957, d'Ajoux. 3 [Beralcunieris?]
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totum at integrum vobis dono se torii, pro animas nostras vel pa-

rentum nostrorum. Ugoni et uxor sua [ Agèlmodis] qui fieri et firmare

rogaverunt1. S. Bermon. S. Est[ephani.] S. Gausmari. S. Ragenardi.

S. Selvioni. S. Fulcherio. S. [Atonis. S. Unfredi.] S. Gondoinus.

et qui ista elemosina. incurrit super eos, et sit ille maledictus

sicut Datam et Abiron, quos terra absorbuit. Arnulfus presbiter scrip-

sit, dadavit die mercoris, in mense septen[bris, n kalendas oc]tubris,

regnante Conrado rege 2.Et fuit facta in Cast[ello Ivoni] 3, ante presen-

cia Ugoni et fidelibus suis.

[Au dos .) Vuirpitio Ugonis sive donatio in agro Tarnantense, Luc-

duno.

697.

CHARTA QUA LANDRADA, PRO REMEDIO AN1M* MAIOLI, SENIORIS SUI, MANSUM IN VILLA

MAIOTICAS ET CURTILUM IN VILLA CASANICAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 7Î.)

Sacrosanctae secclesise beatorum apostolorum Petri et Pauli, quam

domnus Eymardus abbas ad regendum habere videtur, ego Landrada,

pro amore Dei et aeterna retributione dono ad ipsam casam Dei, pro

anima senioris mei Màioli seu pro anima mea, aliquid ex rebus nos-

tris, sitis in pago Cabilonense, in agro Genoliacense, in villa Maioti-

cas, hoc est mansum indominicatum, qui terminat a mane terra Sancti

Mauricii, a medio die de ipsa heréditate, a sero via publica, a cercio

aqua volvente. Infra istos terminos, ipsum curtilum et quicquid in ipsa

villa visa sum habere, cum vineis, vircariis, campis, pratis, silvis,

aquis aquarumque decursibus, omnia ex integro, quesita et inqui-

renda, cum servis et ancillis supermanentibus, quorum nomina sunt

1
Nous nous aidons, pour la restitution

des parties illisibles de cette charte, de la

copie de A., qui malheureusement n'est

pas textuelle. [Les mots restitués ainsi sont

entre crochets. Les lacunes proviennent

d'une grande tache qui est sur l'original.]
2 Un mercredi 3o septembre, régnant

Conrad, ne peut convenir qu'aux années-

946, 957, 963, 968, 974, 985, 991.
3 Serait-ce Châtillon-d'Azergues ?a
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Sivualdus cum uxore et infantibus suis, Teutbaldus cum uxore et in-

fantibus suis. Donamus. ibidem in villa Casànicas curtilum cum sibi

pertinentibus; et vineam cumomnibus ad se advenientibus,-cum man-

cipiis et debitis reditibus. Hoc autem facio tali tenôre, ut post mortem

meam in eorum cimiterio cum ceteris sepeliar et benefactis ipsorum

particeps esse valeam. Si quis vero, aut ego, aut ullus homo, dona-

tionem istam violare temptaverit, nisi emendaverit, iram Dei incurrat,

et insuper L libras auri comppnat, ac post in eternum donatio ista

firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Matis-